

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcach (szer. szp. 69 mm) 8.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tynsty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 277.

Kraków, wtorek 25 listopada 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 Zł., z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 668.

Wojska niemieckie zajęły Rostów.

Dalsze zdobycze terenowe na Wschodzie. Bitwa w Afryce północnej trwa dalej

Z Głównej Kwatery Wodza, 23 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już podane do wiadomości w komunikacie specjalnym, szybkie wojska lądowe oraz formacje zbrojne S.S. pod dowództwem generała-pułkownika von Kleista po zwycięskich walkach wzięły miasto Rostów, nad dolnym biegiem Donu. Tem samym wpadł w nasze ręce ośrodek handlowy i komunikacyjny, który posiada szczególnie znaczenie dla dalszego prowadzenia wojny.

W operacjach prowadzących do tego sukcesu, wzięły wybitny udział formacje lotnicze pod dowództwem generała lotnictwa Ritter von Greima.

Także i na innych odcinkach frontu wschodniego zajęte w ataku dalsze tereny. Pod Leningradem kilka prób wylamania się, wspieranych przez wozy pancerne i czołgów, znaczniejszych sił nieprzyjaciela załamało się. Zniszczono przytem 15 nieprzyjacielskich wozów pancernych.

Na wyspie brytyjskiej samoloty bojowe uzyskały za dnia celne trafienia bombami w urządzenia kolejowe na północ od Newcastle. Ubiegłej nocy bombardowane było pewne lotnisko na angielskim wybrzeżu południowo-zachodnim.

W Afryce północnej wojska niemieckowołoskie prowadzą od dnia 19 listopada na szerokim froncie ciężką walkę z silnymi brytyjskimi formacjami pancernymi. — Bitwa trwa.

W dniu 20 listopada w walkach na froncie wschodnim poległ komendujący generał pewnego korpusu armii generał-piechoty von Briesen.

*

Z Głównej Kwatery Wodza, 24 listopada. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 23 listopada:

Na froncie wschodnim osiągnięto nowe sukcesy bojowe.

Ubiegłej nocy poważnie uszkodzono w rejonie morskim wokół Anglii 2 handlowe statki średniej wielkości celnymi pociskami bombowymi. Należy się liczyć ze stratą jednego z tych okrętów. Dalsze ataki powietrzne kierowały się za dnia na obiekty przemysłowe na terenie Szkocji. W ciągu ubiegłej nocy skutecznie bombardowano tereny portowe na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

Na terenie Afryki północnej jednostki niemieckowołoskie w zwycięskich walkach z brytyjskimi siłami bojowymi, postępującymi od strony południowo-wschodniej, zdemolowały przeszło 280 pancernych wozów bojowych oraz 200 pojazdów pancernych. Próby wylamania się załogi Tobruku, poparte akcją wojsk pancernych, zostały odrzucone przez włoskie wojska okrajane. W zwycięskich walkach powietrznych nieprzyjaciół postradali 25 samolotów. W atakach powietrznych na jedną z brytyjskich baz lotniczych, zniszczono na ziemi kilka samolotów bombowych. Bój w Afryce północnej trwa w dalszym ciągu wśród uciążliwych walk.

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 24 listopada. Fiński komunikat wojenny z 22 listopada 1941 r. brzmi następująco:

Front Hango: Należy zaznaczyć słabą działalność nieprzyjacielskiej artylerji z wyjątkiem okolicy Praeskula, gdzie miał miejsce ożywiony ogień artyleryjski. Artylerja własna ostrzeliwała nieprzyjacielskie połączenia komunikacyjne, ośrodki pracy i baterje w Langskær.

Przesmyk Karelski: Z obu stron słaba działalność granatników i artylerji oraz miejscowy ogień nieprzyjacielskich karabinów maszynowych i szybkostrzelnych.

Front Swiru: Na całym froncie tylko pojedynczy ogień zaporowy artylerji z obu stron. Na różnych odcinkach frontu w pojedynczych przypadkach oddziałami wywiadów zemi zabito pewną ilość nieprzyjacielskich żołnierzy.

Front wschodni: Nasze operacje wojenne miały planowy przebieg. Na północnym odcinku nieprzyjaciół podejmował szereg nieudanych ataków przy pomocy stosunkowo słabych jednostek, przytem na jednym odcinku oddziały nasze odparły atak pewnej wzmocnionej kompanji sowieckiej, przyczyniając jej bardzo poważną klęskę. Na innym

miejscu odparto atak pewnego silnego oddziału nieprzyjacielskiego, złożonego z około 300 ludzi, przytem pewna ilość bolszewików dostała się do niewoli.

Morskie siły zbrojne: W środkowej i wschodniej części Zatokii Fińskiej wylowio-

no względnie unieszkodliwiono wiele min.

Lotnicze siły zbrojne: Fatalna pogoda prawie całkowicie uniemożliwiła działalność lotniczą. Obrona naziemna zestrzeliła jeden nieprzyjacielski samolot myśliwski we wschodniej Karelii.

Brama do Kaukazu w rękach niemieckich.

Kraków, 24 listopada. Jak donoszą w dalszym ciągu z Berlina, o zajęciu Rostowa, oddziały niemieckie w dniu 20 listopada, po przedarciu się przez silnie umocnione rejony, osiągnęły północne i północno-zachodnie punkty wypadowe tego miasta. Jeszcze tutaj bolszewicy bronili się zacięcie. Do wieczora 20 listopada wojska niemieckie walczyły, przebiły się do południowo-wschodnich i wschodnich przedmieść Rostowa. Tu nastąpiły zacięte walki uliczne. Przed południem 21 listopada Rostów znajdował się już całkowicie w rękach niemieckich.

Bolszewicy w panice i chaosie uciekali przez częściowo zamrożoną rzekę Don, na południe oddziały niemieckie wzięły przytem wiele jeńców i wielką ilość zdobyczy. Akcje armji lądowej były w dalszym ciągu wspierane przez niemieckie lotnictwo.

Rostów, nad którym teraz powiewa niemiecka flaga wojenna, jest po Odessie, Sewastopolu i Batum najważniejszym portem nad Morzem Czarnym. W porcie tym

przeładowywano głównie zboże. Miasto to, które położone jest na wyżynie, na prawym brzegu Donu, liczone już przed wojną światową do najnowocześniejszych miast północno-wschodniej Rosji. Liczba jego mieszkańców przekracza dzisiaj pół miliona.

Same Sowjety nazywały Rostów centrum przemysłu maszynowego i młynarskiego. Szczególne znaczenie nadają miastu Rostów połączenia kolejowe i pokłady ropy ziemnej, które są jedynymi, łączącymi lądowo kaukaski obszar naftowy z resztą Rosji sowieckiej. W rękę Niemców oznacza więc Rostów pozycję kluczową pomiędzy pozostałą częścią Sowietów i Kaukazem.

Angielska służba informacyjna w swych wiadomościach podawała stale, że z upadkiem Rostowa zostanie przerwana jedna z dwóch ważnych linii kolejowych, przy pomocy której Rosja mogła otrzymywać dostawy od swych sprzymierzeńców, chociażby nawet w niedużej tylko ilości. Wykorzystanie pokładów naftowych na obsza-

Zatopienie statku tureckiego przez sowiecką łódź podwodną.

Ankara, 24 listopada. Cała prasa turecka publikuje w wielkich artykułach wstępnych wiadomość, podaną przez agencję „Anatoli”, o zatopieniu pewnego tureckiego statku przez sowiecką łódź podwodną.

Prasa wstrzymuje się chwilowo od wszelkich komentarzy tego incydentu, ponieważ nie jest jeszcze znany ostateczny wynik urzędowego śledztwa. Sposób już jednak podania tej wiadomości wskazuje, jaką wagę przykładają do tego nowego incydentu.

W toku śledztwa w sprawie storpedowania dwóch tureckich statków handlowych na morzu Czarnym, konsul turecki bułgarskiego miasta portowego Burgas przesłuchał kilku rozbitków. Z zeznań ich wyni-

ka, że atakującym statkiem był bezwzględnie turecki i że storpedowanie nastąpiło na tureckich wodach przybrzeżnych. Statek „Yenidje” (600 ton) posiadał dwa nowoczesne komplety ratunkowe, ale atak nastąpił tak szybko, że załoga nie miała czasu z nich skorzystać i należy liczyć się z 12 śmiertelnymi ofiarami.

W tutejszych kołach poinformowanych nie uważa się za rzecz wykluczoną, że rząd turecki na podstawie wyniku śledztwa skonfiskuje statki sowieckie, które chwilowo przebywają w portach tureckich. — I tak np. sowiecki parowiec pasażerski „Swanetja” (4.125 ton) od wybuchu działań wojennych pomiędzy Niemcami i Związkiem Sowietów nie opuścił portu w Istambule.

Z walk w Afryce wschodniej.



W walkach na terenie Afryki wschodniej obok oddziałów włoskich biorą udział również liczne wojska kolonialne, składające się z tubylców. — Zdjęcie nasze przedstawia oddział włoskich wojsk kolonialnych w marszu.

Pułkownik Moelders zginął śmiercią lotnika.

Berlin, 24 listopada. W dniu 22 listopada br. zginął śmiercią lotnika pułkownik Werner Moelders, inspektor lotnictwa myśliwskiego. Pułkownik Moelders, odbywając podróż służbową samolotem kurjerskim, którym osobiście nie pilotował, spadł w okolicy Wrocławia.

Nieugięty wobec nieprzyjaciela zwycięzca 115 walk powietrznych, poniósł w sposób tragiczny śmierć lotnika. Wycyzny i sukcesy tego młodego, bo zaledwie 28 lat liczącego, sławnego niemieckiego lotnika, ożywionego płomieniem ducha bojowego, nie znajdują porównania. W dniu 15 lipca 1941 r. kanclerz Rzeszy i naczelny wódz sił zbrojnych nadał komandorowi pułkownikowi Moeldersowi, po odniesionem przez niego 101 zwycięstwie lotniczym, jako pierwszemu żołnierzowi niemieckich sił zbrojnych najwyższe niemieckie wyróżnienie za waleczność.

W uznaniu niezwykłych zasług pułkownika Moeldersa, kanclerz Rzeszy i naczelny wódz sił zbrojnych wydał zarządzenie, aby eskadra myśliwska, na czele której von Moelders dokonał niezwykłych zwycięstw, w przyszłości nosiła jego imię. Równocześnie kanclerz Rzeszy zarządził, aby pogrzeb pułkownika Moeldersa odbył się na koszt państwa.

rze Kaukazu byłoby niemożliwe po upadku Rostowa. Teraz to właśnie nastąpiło.

W ten sposób staje się zrozumiałym oświadczenie komentatora radja londyńskiego Cyryla Laikina, który powiedział, że położenie bolszewików w południowej części frontu wschodniego jest niezwykle ciężkie.

Ten punkt widzenia podziela cała prasa europejska. Rumuński „Currentul” pisał, że Sowjety utraciły jeden ze swych najważniejszych punktów zaopatrzeniowych, podczas gdy niemiecki marsz naprzód został uwieczniony wycyznem o niezwykłym znaczeniu strategicznym.

Bułgarska „Zorja” zauważa, że przerwane zostało bezpośrednie połączenie kolejowe Moskwa—Baku. Po utracie linii Dniepru, Sowjety muszą również zrezygnować z linii Donu.

Hiszpański dziennik „Ya” pisze, że Sowjety z Rostowa utracili pozycję kluczową na Kaukaz. Kopenhaski dziennik „Fædrelandet” widzi w zdobyciu Rostowa śmiertelną cios w serce całego południowego odcinka frontu wschodniego. „Nation-tidende” pisze, że armja niemiecka przecięła jedną z najważniejszych tętnic armji czerwonej. Ostatnia umocniona pozycja w drodze na Kaukaz padła.

Włoski dziennik „Popolo di Rom” zauważa, że po zdobyciu Rostowa drogi na Kaukaz pozostają już pod kontrolą mocarstw osi.

Gdzie urzędują centralne władze sowieckie?

Sztokholm, 24 listopada. Według wiadomości, jakie nadeszły tu w piątek, centralne sowieckie władze rządowe po opuszczeniu Moskwy rozproszyły się w wielkim promieniu, przekraczającym 500 km. dokoła nowej stolicy sowieckiej Kujbyszewa nad Wołgą.

Mianowicie w samym Kujbyszewie z pośrednictwem komisariatów, znalazły pomieszczenie poza znanymi już władzami, jeszcze komisariat spraw wewnętrznych i komisariat rybołówstwa. W Ufie zakwaterowały się komisariat komunikacji, komisariat naftowy i komisariat radiowy. W Uljańsku, nad Wołgą, znajdują się komisariat marynarki i handlu zagranicznego. Komisariat dla przemysłu mięsnego i mlecznego przeniósł się do Semipalatyńska, komisariat wychowania do Kirowa, komisariat zdrowia do Kazania, zaś komisariat techniki do Tomsku.

Podczas kiedy główny prasowy organ partyjny „Prawda” pozostał w Moskwie, dziennik rządowy „Izwestia” przeniesiony został do Swerdłowska na Uralu, w odległości nawet o 700 km na wschód od Kujbyszewa, skąd drukowane egzemplarze są przysyłane codziennie do Kujbyszewa.

Pasterki wolno odprawiać w dzień wigilii popołudniu.

Wntykan, 24 listopada. Papież po raz drugi zezwolił na przełożenie pasterki w terenach, objętych wojną, na popołudnie wigilijne.

W ten sposób umożliwi wiernym powrót do domów przed godziną zaciemnienia.

Wolne posady

LITOGRAFIA trudni najtaniej... KUKIERNIKA zdolnego poszukiwuje... ZASTĘPCÓW REJONOWYCH... AGENTÓW PORTRETO- WYCH... DO KASJANA... POTRZEBNA dziewczyna... POSZUKUJE zdrowej mami... POMOCNIK gospodarczy... POSZUKUJE zdrowy... ZDROWA, uśmiechnięta... FRYZJERKI dwie, siły zdolne...

FRYZJER

FRYZJER męski zdolny potrzebny od zaraz... POTRZEBNY kuchacz restauracyjny... MAJSTER stolarski do mechanicznego... POKOJÓWKA czysta, uczciwa... POSZUKUJE zdrowej mami... DWÓCH fryzjerów damskich... FRYZJERKI i fryzjera męskiego... POTRZEBNA dziewczyna... NAKŁADZKI na maszyny... POMOCNIK gospodarczy... POSZUKUJE zdrowy... ZDROWA, uśmiechnięta... FRYZJERKI dwie, siły zdolne...

POSZUKUJE

inteligentnej panienki do LAT 20 do pomocy w domu... DOBRA KUCHARKA rozumiejąca po niemiecku... OPERATOR-MECHANIK poszukuje posady... POKOJÓWKA czysta, uczciwa... POSZUKUJE zdrowej mami... DWÓCH fryzjerów damskich... FRYZJERKI i fryzjera męskiego... POTRZEBNA dziewczyna... NAKŁADZKI na maszyny... POMOCNIK gospodarczy... POSZUKUJE zdrowy... ZDROWA, uśmiechnięta... FRYZJERKI dwie, siły zdolne...

DOM

ewentualnie część lub PARCELE gdziekolwiek kupię... PARCELE lub domki w Wodni Justowskiej... KUPIĘ bez pośrednictwa... POTRZEBNY FOTOFRAKCYJNY aparat... SINGERA maszynę do szycia... KUPIĘ murywaną, 6 ubikacji... PARCELE willowa narożna... ZNAJÓZIESZ zawsze nieruchomości... DENTYSTYCZNY nie okładający... APARATy Salerona... PAPIE dachowa... WOLA JUSTOWSKA... DO sprzedania... PIANINO pierwszorzędne... WAGI dla aptek... KAMIENICZKA... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

OBRAZ

dobrego malarska kupię... PIANINO, krótki fortepian... DO Fiata 621 L 3 to... POTRZEBNY FOTOFRAKCYJNY aparat... SINGERA maszynę do szycia... KUPIĘ murywaną, 6 ubikacji... PARCELE willowa narożna... ZNAJÓZIESZ zawsze nieruchomości... DENTYSTYCZNY nie okładający... APARATy Salerona... PAPIE dachowa... WOLA JUSTOWSKA... DO sprzedania... PIANINO pierwszorzędne... WAGI dla aptek... KAMIENICZKA... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

KUPIĘ

fryzjerskie fotole 3 męskie... STOLARSKI warsztat... POTRZEBNY FOTOFRAKCYJNY aparat... SINGERA maszynę do szycia... KUPIĘ murywaną, 6 ubikacji... PARCELE willowa narożna... ZNAJÓZIESZ zawsze nieruchomości... DENTYSTYCZNY nie okładający... APARATy Salerona... PAPIE dachowa... WOLA JUSTOWSKA... DO sprzedania... PIANINO pierwszorzędne... WAGI dla aptek... KAMIENICZKA... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

KAMIENICZKA

nowa piętrowa - luksusowa... ZŁOTY zegarek i pierścionek... TEBE ścianka ozdobna... PIANINA, fortepiany... CZARNY PAPIER listwy... ESKIMOSKI z futerka... SYPIALNIE I SZAFE KOMBINOWANE... ZEGARKI, biżuteria... OCET spirytusowy... SYPIALNIE, szafy... TAPCZANY i fotomamy... SEALSKINOWE futro... TAPCZAN szafy... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

SPRZEDAM

filo 120 szeroki... ZŁOTY zegarek i pierścionek... TEBE ścianka ozdobna... PIANINA, fortepiany... CZARNY PAPIER listwy... ESKIMOSKI z futerka... SYPIALNIE I SZAFE KOMBINOWANE... ZEGARKI, biżuteria... OCET spirytusowy... SYPIALNIE, szafy... TAPCZANY i fotomamy... SEALSKINOWE futro... TAPCZAN szafy... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

SPRZEDAM

większą ilość obrotów... TAPCZAN, sypialnie... REKAWICZKI, GETRY najtańsze... OBRAZY do sprzedania... WYŻŁOŻKOWSKI, Tetmajera... BÖSENDORFER fortepian... CZARNY PAPIER listwy... ESKIMOSKI z futerka... SYPIALNIE I SZAFE KOMBINOWANE... ZEGARKI, biżuteria... OCET spirytusowy... SYPIALNIE, szafy... TAPCZANY i fotomamy... SEALSKINOWE futro... TAPCZAN szafy... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

UBRANIE

nowe sprzedam... W KOMIS do ZYBKIEJ SPRZEDAŻY... KOLDRĘ jedwabną... REKAWICZKI, GETRY najtańsze... OBRAZY do sprzedania... WYŻŁOŻKOWSKI, Tetmajera... BÖSENDORFER fortepian... CZARNY PAPIER listwy... ESKIMOSKI z futerka... SYPIALNIE I SZAFE KOMBINOWANE... ZEGARKI, biżuteria... OCET spirytusowy... SYPIALNIE, szafy... TAPCZANY i fotomamy... SEALSKINOWE futro... TAPCZAN szafy... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

URZĄDZENIE

sklepowe sprzedam... GALANTERJA DODATKI KRAWIECKIE... OKAZYJNIE sprzedam... MŁYŃSKIE maszynę... PAPIER czarny... FILATELISTOM wysyłamy... TAPCZANY i fotomamy... SEALSKINOWE futro... TAPCZAN szafy... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...

LENIWIEC

(składanka) nowy czysty, oraz DYWAN fabryczny... MASZYNA do szycia... UBRANIE granatowe... PIĘKNA peleryna... SPRZEDAM lokal kawiarz... SPRZEDAM maszynę... SPRZEDAM materiał... SPRZEDAM sealskin... KUCHENKE gazowa... WILCZUR mieszany... SPRZEDAM piękna sukienka... SPRZEDAM używane okna... BUTY marciarskie... SPRZEDAM kapcie...



Skład Główny: Warszawa, Miodowa 14.

WOLNA JUSTOWSKA... ZAKOPANE... WOLA JUSTOWSKA... DO sprzedania... PIANINO pierwszorzędne... WAGI dla aptek... KAMIENICZKA... SPRZEDAM kompletne urządzenia... CENTRALA LAMP KARBIDOWYCH... PIANINO pełno pancerne... SPRZEDAM buty narciarskie... KUPIĘ wózek głęboki...